
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 075, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Presidente do Conselho do  Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições le-
gais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste Con-
selho,  realizada  por  webconferência,  em  21/12/2021,  e  os  autos  do  Processo  nº
23360.000518/2021-92, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS,
conforme documento em anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO
Presidente do Conselho do Campus



(colocar a marca do campus) 

Campus Bento Gonçalves 

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3455-3200 

 

 

 

 

 

  2022  

Calendário Acadêmico 
 

 

 

  Janeiro | 2022  
 

  Fevereiro |  
 

 

 

 

 

  Março |  
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
      1  2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27    28     29  30  31    

       

Observações 

1º - Feriado: Carnaval 

7 a 25 - período de férias docentes (19 dias) 

8 - Dia Internacional da Mulher 

12 a 14 - Processo de ingressantes chamada pública 

14 e 15 - Ensino de Graduação: 1ª etapa de matrículas 
on-line 

17 a 20 - Ensino de Graduação: 2ª etapa de matrículas 
on-line 

22 a 24 - Ensino de Graduação: 3ª etapa de matrículas 
on-line 

29 a 31 - Ensino de Graduação: solicitação de ajuste 
de matrícula 

28 e 29 - Formação Pedagógica 

29 - Início das aulas (Tarde e Noite) 

03 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
          1  

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

Observações 

1º Feriado: Confraternização Universal 

27 a 31 - Processo de ingressantes em 1ª chamada 
 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

       

 

Observações 

17 a 5/4 - Período de inscrições para a 2ª Etapa dos 
auxílios estudantis (inscrições para estudantes 
ingressantes no processo seletivo 2022/1) 

19 a 22 - Processo de ingressantes em 2ª chamada 
 

 



(colocar a marca do campus) 

Campus Bento Gonçalves 

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3455-3200 

 

 

 

 

  Abril | 2022  
 

 

  Maio |  
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Observações 

1 - Feriado: Dia do Trabalho 

17 - Dia Internacional do Combate à LGBTFobia 

14 -  Sábado letivo (registro de 

..... - Colação de Grau Cursos de Graduação (gabinete 
coletiva) 

...... - Período para protocolo: Aproveitamento de 
Estudos (Graduação e Subsequente) 

21 –  Sábado letivo (registro de 

..... - Publicação do edital de transferências e 
diplomados (Graduação) 

...... - Formatura: Cursos Integrados em Meio 
Ambiente, Informática para Internet e Subsequentes 
em 
Administração e Hospedagem 
28 - Sábado letivo (registro de 

25 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14    15  16  

17 18 19 20    21  22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
       

 

Observações 

2 - Sábado letivo (registro de  

9 - Sábado letivo (registro de  

.....- Prazo final para ajustes no Sistema Acadêmico 

.....- Período para protocolo: Atividades 
Complementares (Técnico em Agropecuária) 

15 - Feriado: Paixão de Cristo 

17 - Feriado: Páscoa 

19 - Dia do Índio 

21 - Feriado: Tiradentes 

23 – Sábado letivo (registro de 

..... - Período para protocolo: Certificação de 
Conhecimentos (Graduação e Subsequente) 

..... - Colação de Grau Cursos de Graduação 

30 - Sábado letivo (registro de  

23 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 



(colocar a marca do campus) 

Campus Bento Gonçalves 

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3455-3200 

 

 

  Junho |  

 

 
 

 

  Julho | 2022  

 
  Agosto |  
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22   23    24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

 
100 Dias = Graduação/Sub 1º Semestre 
 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
   1 2 3 4 

  5  6 7 8 9 10 11 

    12  13  14 15    16  17 18 

    19  20 21 22 23 24 25 

    26  27 28 29 30   

       

 

Observações 

4 – Sábado letivo (registro de 

...... - Data limite para cancelamento de componentes 
curriculares (Graduação) 

13 - Feriado: Dia de Santo Antônio 

16 - Feriado: Corpus Christi 

...... - Período para protocolo: Atividades 
Complementares (Graduação e Subsequente) 

...... - Ensino Médio: último dia letivo do 1º trimestre 

  ....... - Formatura: Cursos Integrados em Agropecuária e 
Viticultura e Enologia 

25 - Sábado letivo (registro de 

22 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 

Observações 

2 - Ensino de Graduação: último dia letivo 

..........- Período para protocolo: Atividades 
Complementares (Técnico em Agropecuária) 

3 a 5 - Exames (Graduação e Subsequente) 

6 - Ensino de Graduação e Subsequente: Prazo final 
para registro de notas no sistema acadêmico (até às 
12h) 

8 a 18 - Recesso Acadêmico 

8 a 18 - Férias Docentes (11 dias) 

......- Ensino de Graduação: 1ª etapa de 
rematrículas on-line 

......- Ensino de Graduação: 2ª etapa de 
rematrículas on-line 

19 – Período de Planejamento Docente 

22 – Início do 2º Semestre 2022 

27 – Sábado letivo (registro de 

14 dias letivos (EMT) 
2 dias letivos (Graduação/Sub) 1º Semestre 
9 dias letivos (Graduação/Sub) 2º Semestre 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
         1  2 

3 4 5 6 7 8 9 

10    11  12  13  14  15  16 

17    18  19  20  21  22  23 

24    25  26  27  28  29  30 

31       

 

Observações 

2 – Sábado letivo (registro de 

..... - Conselhos de Classe (Ensino Médio Integrado) 

..... - Data limite para o trancamento do período letivo 
(Graduação e Subsequente) 

16 – Sábado letivo (registro de 

...... - Período de inscrições para a 3ª Etapa dos auxílios 
estudantis (renovações e novas inscrições dos 
estudantes que realizarão rematrícula para o semestre 
subsequente no mesmo curso) 

23 - Sábado letivo (registro de  

30 - Sábado letivo (registro de  

25 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 



(colocar a marca do campus) 

Campus Bento Gonçalves 

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3455-3200 

 

 

  Setembro |  

  Outubro | 2022  
 

 

 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
 
 
  Novembro |  
 

Observações 

..... - Ensino Médio: último dia letivo do 2º trimestre 

1 – Sábado letivo (registro de 

8 - Sábado letivo (registro de  

10 - Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher 

12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida 

........ - Colação de Grau (cursos de graduação) 

15 - Dia do Professor 

........ - MTC  

22 - Sábado letivo (registro de 

22 - Aniversário do Campus 

....... - Período para protocolo: Aproveitamento de 
Estudos (Graduação e Subsequente) 

....... - Conselhos de Classe (Ensino Médio 
Integrado) 

....... - Publicação do edital de transferências e 
diplomados (Graduação) 

28 - Dia do Servidor Público 

29 – Sábado letivo (registro de 

24 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1 2 3 

  4  5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19    20  21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

 

Observações 

 ........ 3ª etapa de rematrículas on-line 

........ - Ensino de Graduação: solicitação de ajuste de 
matrícula 

3 – Sábado letivo (registro de 

7 - Feriado: Independência 

10 – Sábado letivo (registro de 

....... - Prazo final para ajustes no Sistema Acadêmico 

20 - Feriado: Revolução Farroupilha 

21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 

....... - Período para protocolo: Certificação de 
Conhecimentos (Graduação e Subsequente) 

24 – Sábado letivo (registro de 

23 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1   2  3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14    15  16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

 

Observações 

2 - Feriado: Finados 

....... - Colação de Grau Cursos de Graduação (gabinete 
coletiva) 

5 - Avaliação Nacional de Vinhos 

....... - Data limite para cancelamento de componentes 
curriculares (Graduação) 

12 – Sábado letivo (registro de 

15 Feriado: Proclamação da República 

19 – Sábado letivo (registro de 

20 - Dia da Consciência Negra 

26 - Sábado letivo (registro de  

........ - Período para protocolo: Atividades 
Complementares (Graduação e Subsequente) 

23 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 



(colocar a marca do campus) 

Campus Bento Gonçalves 

Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS 
Telefone: (54) 3455-3200 

 

 

  Dezembro |  
 
 

 

 

 Janeiro| 2023  
 

 

 
 

100 dias letivos = Cursos Graduação/Subsequentes 
200 dias letivos = EMT  

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24  

25 26  27  28  29  30  31  
       

 

Observações 

...... - Data limite para o trancamento do período letivo 
(Graduação e Subsequente) 

3 – Sábado letivo (registro de 
10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos 

23 – Ensino Médio: último dia letivo do 3º trimestre 

24 a 1º/1 - Recesso Acadêmico 

25 - Feriado: Natal 

18 dias letivos (EMT e Graduação/Sub) 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

  

 

     

 

Observações 

1º - Feriado: Confraternização Universal 

2 a 6 - Ensino Médio: Exames 

4 - Último dia letivo do 2º semestre (graduação e 
subsequente) 

5 a 11: Exames (graduação e subsequente) 

.......... - Conselhos de Classe Finais 

.......... - Conselho de Classe (Subsequente) 

14 - Ensino de Graduação e Subsequente: Prazo 
final para registro de notas no sistema acadêmico 
(até às 12h) 

16/1 a 30/1 – Férias docentes (15 dias) 

 
31/janeiro – Férias docentes 2023 
 
3 dias letivos (Graduação/Sub) 

 

 


